I. GİRİŞ
Bu çalışmanın konusu, XIX. asırda yaşayan ve son dönem Hanefî fakihleri-

nin önde gelen alimlerinden olan İbn Âbidîn’in (1252/1836) “Gabin Risâlesi”nin
metin ve muhteva yönünden tetkik edilmesidir.

Gabin, iki taraflı akitlerde bedeller arasındaki değer yönünden farklılık ve
denksizliği ifade eden, bu sebeple tarafların rızalarını1 olumsuz yönde etkileyen

* Bu makale yazarın “İbn Âbidîn’in Gabin Risâlesinin Metin ve Muhteva Yönünden Tedkiki”

2 Bardakoğlu, Ali, “Gabin”, DİA, İstanbul 1996, XIII, 269.
3 “İrade” terimi için bkz. Apaydın, H. Yunus, “İrade”, DİA, İstanbul 2000, XXII, 384-387.
4 Köse, Saffet, “Hile”, DİA, İstanbul 1998, XVIII, 28.
5 İbn Âbidîn, Muhammed Emin b. Ömer b. Abdulaziz b. Ahmed b. Abdurrahim ed-Dımeşkî

(1252/1836), Mecmû’atü’r-resâ’ili İbn ‘Âbidîn, Dârü İhyai’t-Türâsî’l-Arabî, yy.-ts., “Gabin
Risâlesi”, II, 66.

6 İbn Âbidîn, Mecmû’a, II, 82.
7 İbn Âbidîn, Mecmû’a, II, 66.

Müellif kimi yerlerde naklin sonunda “intehâ mâ fî...”25, “intehâ kelâmu...”26
gibi kalıplar kullanmak suretiyle alıntılanan ibarenin sona erdiğini ifade et-
mektedir.

15 İbn Âbidîn, Mecmû’a, II, 68, 74.
16 İbn Âbidîn, Mecmû’a, II, 68, 72, 74. Örnek olarak bkz. İbn Âbidîn, Mecmû’a, II, 68; Ti-

murtâşî, Şemseddin Muhammed b. Abdullah b. Ahmed el-Gazzî (1004/1596), Tenvîrü’l-ebsâr
ve câmi’ü’l-bihâr, İstanbul 1860., II, 29.

17 İbn Âbidîn, Mecmû’a, II, 71.
18 İbn Âbidîn, Mecmû’a, II, 72, 73.
19 İbn Âbidîn, Mecmû’a, II, 72.
20 İbn Âbidîn, Mecmû’a, II, 72.
21 İbn Âbidîn, Mecmû’a, II, 74.
22 İbn Âbidîn, Mecmû’a, II, 71, 72, 73.
23 İbn Âbidîn, Mecmû’a, II, 68.
24 İbn Âbidîn, Mecmû’a, II, 75; İbn Nüceym, Zeynulâbidîn Zeyn b. İbrahim b. Muhammed

(970/1563), el-Bahrü’r-râ’ik şerhu Kenzi’d-dekâ’ik, el-Matbaatü’l-İlmiyye, Kahire 1311., VII,
9-10.

25 İbn Âbidîn, Mecmû’a, II, 71.

26 İbn Âbidîn, Mecmû’a, II, 77.
27 İbn Âbidîn, Mecmû’a, II, 77.
28 İbn Âbidîn, Mecmû’a, II, 80.
29 İbn Âbidîn, Mecmû’a, II, 68, 80.
30 İbn Âbidîn, Mecmû’a, II, 68.
31 İbn Âbidîn, Mecmû’a, II, 68; Remlî, a.g.e., II, 66; Haskefî, Alâuddin Muhammed b. Ali b.

Muhammed ed-Dımaşkî (1088/1677), Şerhü’d-Dürri’l-muhtâr fi Tenvîri’l-ebsâr, İstanbul
1860., II, 61, 67.

32 İbn Âbidîn, Mecmû’a, II, 68; Remlî, a.g.e., I, 234.

Kâri’u’l-Hidâye’nin fetvasında bunlar yer alır. Doğru
(muteber) olan görüşe göre, bilirkişinin belirlediği sınır içerisinde kalan fiyat yesîr, girmeyen
ise, fâhiştir.” İbn Âbidîn, Mecmû’a, II, 70; Hamevî; Ebû’l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. Mu-
hammed (1098/1687), Gamzu ‘uyûni’l-basâ’ir: Şerhu kitâbi’l-eşbah ve’n-nezâ’ir, Dârü’l-
Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1985., III, 443.

İbn Âbidîn bu ibareyi el-Fetâva’l-Hayriyye’de Kitâbu’l-bey’,

Kitâbu’l-kâzâ, Kitâbu’d-dâvâ gibi bölümlerde aradığını fakat bulamadığını ifade eder. İbn
Âbidîn, Mecmû’a, II, 73, 74. Bizde yaptığımız tetkik sonucunda bu ibareye ulaşamadık.

84 Ali Haydar Efendi, a.g.e., I, 297; Abdurrahim Efendi, Menteşezâde (1128/1716), Fetevây-ı
Abdurrahim, Dârü’t-Tıbâati’l-Ma’mûre, İstanbul 1243., II, 29-31; Yenişehrî, Abdullah b. M.
el-Hanefî (1159/1746), Behçetü’l-Fetâvâ, (nşr., el-Ayni M. Fıkhî), Muhammed Recai Matbaa-
sı, İstanbul 1266., s. 287-288.

85 İbn Âbidîn bu görüşlerini te’yit için “Bil ki! Bu konuda görüş hakime aittir, denilen yerde
kastedilen hakim, ictihad kabiliyeti olan hakimdir.” şeklinde ed-Dürrü’l-muhtâr’dan bir alıntı
yapmaktadır.

Bunlar usûlde
üstatlarına tâbî olup füruda istiklâle sahiptirler. Üstatlarının usûlüne göre
kaynaklardan hüküm çıkarırlar ve bu hükümlerde üstatlarına muhalefet ede-
bilirler.106

Meselede müctehid olanlar (el-Müctehidun fi’l-mesâ’il): el-Hassâf (261/875),
et-Tahavî (321/933), Ebû’l-Hasan el-Kerhî (340/951), el-Halvâni (456/1064),
es-Serahsî (483/1106), el-Pezdevî (482/1089), Fahruddîn Kâdı Han
(592/1196) gibi fakihler usûl ve füruda mezhep imamlarına muhalefet ede-
mezler. Yalnızca mezhep imamlarının ictihad etmedikleri meseleleri, onların
usûlüne göre ictihad etmek suretiyle hükme bağlarlar.107

Tahric yapanlar (el-Muharricûn): Ebû Bekr er-Râzi el-Cessâs (370/980) gibi
tahric fakihleri ictihad ehliyetine haiz değillerdir. Ancak bu fakihler, imamla-
rın usûl ve delillerini iyi bildiklerinden onlardan nakledilen görüşleri açıklar-

meşgul olan (Mütefakkıh) müteahhiruna tabi olur ve kendi nazarında daha doğru ve daha uy-
gun olanla amel eder.” Bkz. İbn Âbidîn, Mecmû’a, II, 78; İbnü’l-Hümâm, Kemaleddin Mu-
hammed b. Abdülvâhid b. Abdülhamid (861/1457), et-Tahrîr fî usuli’l-fıkh, Kahire 1932., s.
542-543.

102 İbn Âbidîn, Mecmû’a, II, 78.
103 İbn Âbidîn, Mecmû’a, I, 10.
104 İbn Âbidîn, Mecmû’a, I, 11.
105 İbn Âbidîn, Mecmû’a, I, 13.
106 İbn Âbidîn, Mecmû’a, I, 11.

Aynı zamanda birden fazla manaya ihtimali olan ibarelerde ihtimallerden
birini tercih ederler ve tahric yaparlar.108

Tercih109 yapanlar (Ashâbu’t-tercih): Ebû’l-Hasan el-Kudûrî (428/1037),
Hidâye müellifi el-Mergînânî (593/1197) bu tabakaya örnektir.110

Temyiz yapanlar (Ashâbu’t-temyiz): Kuvvetli ve zayıf görüşleri, zahir ve na-
dir rivayetleri birbirinden ayıran mukallitlerdir. El-Kenz111, el-Muhtâr112, el-
Vikâye113, el-Mecmâ114, gibi fıkıh kitaplarının yazarları bu tabakaya örnek-
tir.115

109 Tercihten maksat, tek mezhebe ait ve aynı mesele ile ilgili birkaç görüşten birini

diğerine tercihtir. Bkz. Karaman, Hayreddin, İslamın Işığında Günün Meseleleri,
Yenişafak, İstanbul 1995., II, 93.

110 İbn Âbidîn, Mecmû’a, I, 12.
111 Müellifi Ebû’l-Berâkât Abdullah b. Ahmed en-Nesefî (710/1310).
112 Müellifi Abdullah b. Mahmûd el-Mevsilî (683/1284).
113 Müellifi Tâcü’ş-Şerî’a Mahmûd b. Sadru’ş-Şerî’a Ahmed.
114 Müellifi Ahmed b. Ali (İbn es-Sââtî).
115 İbn Âbidîn, Mecmû’a, I, 12.
116 İbn Âbidîn, Mecmû’a, I, 12.
117 Karaman, İslamın Işığında Günün Meseleleri, II, 93.

Verdiğimiz tasnif için bkz. Karaman, İslamın Işığında Günün Meseleleri, II, 93-94.

122 İbn Âbidîn, Mecmû’a, II, 77; İbn Hacer, a.g.e, IV, 304.
123 Bağdadlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-‘ârifîn esmâü’l-müellifîn ve âsârü’l-musannifîn, İstanbul

1951., I, 358; Serkîs, Yusuf b. İlyas b. Musa ed-Dımeşkî (1351/1932), Mu’cemü’l-matbû’ati’l-
‘Arabiyye ve’l-mu’arrebe, Matbaatu Serkis, Kahire 1928., I, 951; Brockelmann, Carl
(1375/1956), Geschichte der arabischen Litteratur, E. J. Brill, Leiden 1949., II, 408; Brockel-
mann, GAL Suppl., II, 432; Ziriklî, Hayreddin (1396/1976), el-A’lâm: Kâmus-u terâcîm, Mat-

Hüseyn et-Tûrî’ye ait tekmiledir.138 Eserin kenarında İbn
Âbidîn’in Minhatu’l-hâlik adlı eserinin hâşiyesi bulunmaktadır.139

el-Fetâva’r-Rahîmiyye fî Vâkıâti’s-sâdâti’l-hanefîyye: Eser Abdurrahim b.
Ebi’l- İshak b. Muhammed b. Ebi’l-Lutf el-Hüseynî el-Makdîsi (el-Kudsî)
(1104/1692) tarafından yazılmıştır.140

Hâşiyetü’l-Eşbâh: Burhânuddin İbrahim b. Hüseyin b. Ahmed b. Muhammed
b. Ahmed b. Bîrî, İbn Bîrî (Pirizâde)’nin (1096/1688)141 İbn Nüceym’in “el-
Eşbâh ve’n-nezâir” adlı eserine “Umdetu Zevi’l-besâir” adıyla yaptığı şerh-
tir.142

Fethullahi’l-mubîn: Ebû’s-Suûd Muhammed b. Ali İskender el-
Hüseynî el-Mısrî (1172/1759)’nin Molla Miskin’in (954/1547) Kenzu’d-
dekâik’e yaptığı şerhinin haşiyesidir.143

Enfa’u’l-vesâil ilâ tahrîri’l-mesâil: Necmuddîn (Burhâneddin) İbrahim b. Ali
b. Abdulvâhid b. Abdulmun’im et-Tarsûsî (758/1358) tarafından Hanefî
mezhebinin muteber kaynaklarına dayanılarak telif edilen bu eser kazâi me-
seleleri toplayan muhtasar bir eserdir.144

Tashîhu’l-Kudûrî: Ebû’l-Fadl (Ebû’l-Adl) Zeynuddîn Kâsım b. Kutluboğa b.
Abdullah el-Mısrî’ye (879/1474)145 ait olan ve Kudûrî Muhtasar’ının tashihi
olan bu eser, Mağribizâde tarafından Türkçe’ye çevrilmiştir.146

el-Fetâva’l-kübra’l-heysemiyye’l-fıkhiyye: Ebû’l-Abbas Şihâbuddin Ahmed b.
Muhammed b. Muhammed b. Ali Hacer el-Heytemî (el-Heysemî) el-
Mekkî’ye (974/1567)147 ait olan bu eserin Kahire 1308, 1303148 gibi baskıları
yapılmıştır.

138 Serkîs, a.g.e., I, 265.
139 Özel, a.g.e., s. 117. Bu esere hem İbn Âbidîn ve hem de Nâib atıfta bulunmuştur.
140 Bağdadlı İsmail Paşa (1338/1920), Îzâhu’l-meknûn fi’z-zeyl ‘alâ Keşfi’z-zunûn ‘an esâmi’l-

kütüb ve’l-fünûn, (nşr., Muhammed Şerafettin Yaltkaya), Mektebetü’l-İslamiyye ve’l-Cağferi
Tebrîzi, Tahran 1967., II, 156; Brockelmann, GAL, II, 576, Suppl., II, 648; Kehhâle,
Mû’cemü’l-mü’ellifîn, V, 211.

141 Tâhir, Bursalı Mehmed (1344/1925), Osmanlı Müellifleri, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1333., I,
261; Brockelmann, GAL Suppl., II, 425, 647; Ziriklî, a.g.e., I, 29.

142 Tâhir, a.g.e., I, 262; Brockelmann, GAL Suppl., 425, 647.
143 Özel, Hanefî Fıkıh Âlimleri, s. 142-143.
144 Özel, a.g.e., s. 76.

et-Tahrîr: Kemâluddin Muhammed b. Abdulvâhid b. Mesud İbnü’l-Humâm
es-Sivâsî el-İskenderî’nin (861/1457)149 fıkıh usûlüne dair bir eseridir. Eserin
Bulak 1316, 1317, 1318 (İbn Emir el-Hâcc’ın et-Takrîr ve’t-tahbîr adlı şerhi ve
İsnevî’nin Nihâyetü’s-sûl adlı eseriyle) gibi baskıları bulunmaktadır.150

Tebyînu’l-hakâik: Ebû Muhammed (Ömer) Fahruddîn Osman b. Ali b. Mih-
cen ez-Zeyla’î el-Bâriî (743/1343) tarafından Hâfizuddin en-Nesefî’nin
(710/1310) Kenzu’d-dekâik adlı eserine yapılan şerhtir.151 Eserin Leknev 1302,
Kahire 1303, Bulak 1313, 1315 gibi baskıları bulunmaktadır.152

Gunyetu’l-mütemellî fî şerhi Munyeti’l-musallî: Burhânuddîn İbrahim b. Mu-
hammed b. İbrahim el-Halebî (956/1549)153 tarafından kaleme alınan eser,
Kaşgârî’nin taharet ve namaza dair eserinin şerhi olup Halebî Kebîr adıyla bi-
linmektedir. Eserin İstanbul 1295, 1312, 1325154, Leknev 1222, 1323, Lahor
1310, 1314155 gibi baskıları bulunmaktadır.

Teshîlu’l-fevâid ve Tekmîlu’l-makâsid fi’n-nahiv: Cemâluddîn M. b. Abdullah
b. M. b. Abdullah b. Mâlik et-Tâi el-Ceyânî el-Endülûsî, İbn Mâlik el-Mâlikî
(672/1273)156 ait olan bu eser nahiv kitabıdır.

III. SONUÇ
Araştırma konusu yaptığımız risâlenin tam adı, İbn Âbidin’in konuyla ilgili

kanaatini ortaya koymaktadır. Buna göre, tağrîr unsuru bulunmadığı sürece
aldanan kişinin, aldanma aşırı oranda olsa bile, mahkeme kararıyla bu akdi fesih
yetkisi bulunmamaktadır.